


工學院97學年度第2學期
第2次院務會議紀錄

時  間：98年6月3日(星期三)12時30分
地  點：淡水校園工學大樓E680
主  席：虞院長國興                                            紀錄：彭台英
列席指導：陳副校長幹男(因公請假)
出  席：詳簽到單

壹、報告事項
一、主席報告
(一)6月6日(週六)將有「98學年度甄試入學大一新生淡江生活體驗營」，請主任撥冗參與。

(二)95學年度訂定「助理教授8年升等條款」，將於103學年度到期實施，工學院長期實施之釣魚政策，就是希望以研究案之設備費配合款幫助資深副教授、助理教授拿到國科會研究案；此外希望系主任安排實習課及博士生等資源給助理教授，以減輕教學負擔、提升研究能量；第3則是請研究能量強之教授帶領，增加助理教授發表論文成果，最終能於期限內順利升等。

(三)5月22日校教師評審會議提及本院多系將微積分、物理等原由理學院教師負責之基礎課程收回自授，理學院院長認為極其不妥；為圓滿解決問題，請各系先將微積分、物理、化學開課異動情形送院。

(四)技術人員調整案--為釐清權責，機電系蔡信武調至化材系專責貴重儀器實驗室，土木系聶尚驥負責土木系混凝土實驗室、瀝青實驗室等非金屬材料實驗室，機電系金相實驗室及金屬材料由資訊系簡芳源技士擔任。

(五)碩士招生命題要難易適中，給分標準則以錄取與否為考量，不要再發生10分就可以錄取的難堪紀錄。

(六)工學院實驗室總體檢規劃暑假進行之工程為：

1.鋪設水環系單操實驗室(E130)、氣體室(E131)及化材系數據分析與模擬實驗室(E113)地磚。

2.調整機電系實驗室空間以放置新購之CNC車床及CNC線切割機，且增加E111A空間，提供實習工廠材料準備室之用。

3.航太系「風洞實驗室」之儀器購置於民國79年，近20年的老舊設備早已無法滿足先進科技之實驗需求，擬拆除後並購置功能更齊全之風洞設備建置「綠色能源實驗室」，空間運用之規劃如；航太系「無人遙控飛機實驗室」將由其內部空間自行調整。謝謝航太系王主任怡仁就工學大樓1樓西側所做的空間規劃，這部分工作做得非常完整，使空間能更有效的運用。
4.建築系因空間不足，故其目前之「木工實習場」機具皆放置於工學館前後棟建築中之走道供學生上課使用，不符工安規定且工程認證委員亦提出糾正「木工廠環境不佳，空間不足，產生噪音，嚴重影響教學研究環境，甚至於附近社區，應予改善其空間，並加強其安全管理」。擬將靠近建築系之航太系「無人遙控飛機實驗室」空間遷移後，空間將移轉給建築系做為木工實習室，請建築系就此提出使用規劃。在這樣的空間調整後，使得航太系和建築系的可使用空間都增加了，達到實驗室優質化的目的。
(七)5月27日主管座談會節錄：

1.為鼓勵大學部優秀學生留系就讀碩士班，以期達到連續學習之效果及縮短修業年限，特研議工學院「碩士學位五年辦法」(草案詳附件1)。各系之「碩士學位五年辦法」得訂定獎勵辦法並經系務會議通過，提9月院務會議討論。建議各系：(1)門檻不宜過高，以免學生無意願申請就讀。(2)提供誘因--如獎學金等。(3)明列提前畢業條件及不保證5年取得碩士學位。

2.依導師會議院長指示辦理負責輔導延畢生之導師歸屬問題交由大四導師負責輔導，如人數過多則由各系自行決定是否平均請導師負責。

(八)反菸活動：軍訓室配合政府「菸害防制法」正式上路，積極推展各項反菸活動，本人今天配戴的徽章「不吸二手菸」即是春暉社舉辦的反菸活動之一，徽章有二種，不吸菸的人配戴「不吸二手菸」，吸菸者可配戴「我在吸菸區吸菸」到規範的地區吸菸。今年舉辦的活動非常具體，希望各位導師於課堂上多加宣導，達到改善校園環境的成效。

(九)請大力宣導尊重智慧財產權觀念--近來資訊中心接獲多起告發本校教職員生疑似違反智慧財產權的案件，高副校長特函提醒全校教職員生多加小心，切勿上網隨意下載檔案，以免違反智慧財產權而遭檢舉。工學院學生96、97學年度疑似侵犯智慧財產權處理結果統計共計33件。

(十)本校實施ISO14001環境管理系統，為推動資源回收再利用，以維護自然資源。請各位老師利用時間向學生宣導，自行攜帶「環保杯」並重複使用，如此可減少許多紙杯和垃圾量，以達目標。
1.配合校園環境政策，落實資源再利用。

2.改變以往過度使用紙類製品之消費型態。

3.減少環境污染，達到垃圾減量的目的。

4.養成全校師生之環保觀念。
二、上次會議決議案執行情形

	提案決議及指示事項
	執行情形

	提案一：通過審議工學院各系「98學年度入學新生課程結構」外審案。
	已提校課程委員會議審議。

	提案二：通過建築、土木、電機、資訊等4系97學年度第2學期「新設課程」外審追認案。
	

	提案三：通過工學院98學年度共同科開課科目。
	

	提案四：通過建築系碩士班98學年度入學新生必修科目異動案。
	

	提案五：通過建築、土木、機電、化材、電機、資訊、航太等7系98學年度大學部及研究所選修科目及學分異動案。
	

	提案六：通過工學院「嵌入式系統」學分學程科目異動案。
	

	提案七：通過資訊系將工學院共同科「嵌入式系統概論與實作」、「嵌入式系統程式設計」課程，列為「系選修學分」。
	

	提案八：通過資訊系98學年度開設遠距教學課程案。
	

	提案九：通過資訊系98學年度入學新生先修科目異動案。
	

	提案十：通過資訊、電機系97學年度第2學期選修科目異動追認案。
	

	臨時動議：通過請教務處「訂定選修課選修學生人數上限」。
	校長指示：教務處研議。

	陳學術副校長幹男指示：
工學院五年來陸續實施重點扶持計畫、釣魚政策、實驗室總體檢等對於改善研究環境和提升研究風氣等有具體的成效，值得鼓勵；國科會全院的申請率亦達105%，唯建築、土木和水環等3系的申請率相對於全院其他系所顯然偏低，另最近教育部、經濟部和國科會等分別強調的產學合作研究計畫，也將是工學院可以加強發揮的項目，請工學院同仁率先響應積極參與產學合作研究計畫的申請。
	會議紀錄送各系據以執行。


貳、討論事項
提案一：土木系99學年度研究所招生簡章異動案，提請討論。(工學院提)
說  明：
一、一般考試科目異動：

	
	98(異動前)
	99(異動後)

	A組(結構組)
	工程數學、結構學
	工程數學、結構學

	B組(大地組)
	土壤力學、基礎工程
	土壤力學、基礎工程

	C組(資營組)
	資訊概論、工程統計
	資訊概論、營建管理


二、招生名額異動：
	         
	招生名額(異動前)
	招生名額(異動後)

	組別
	一般
	甄試
	一般
	甄試

	A組(結構組)
	9
	10
	9
	10

	B組(大地組)
	5
	7
	4
	8

	C組(資營組)
	3
	4
	3
	4

	合計
	17
	21
	16
	22


三、備註異動：
	
	98(異動前)
	99(異動後)

	各系所規定及注意事項
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、Ａ組：結構組
Ｂ組：大地組
Ｃ組：資營組
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、研究領域： 

Ａ組(結構組)：結構工程、鋪面工程。
Ｂ組(大地組)：大地工程、鋪面材料。
Ｃ組(資營組)：資訊科技應用發展、營建企業專案管理、鋪面管理。


四、本案業經97學年度第2學期第1次工學院招生委員會議(98.03.18)通過。

決  議：通過。

提議二：機電系99學年度大學考試分發入學招生簡章異動案，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、99學年度大學考試分發入學指考科目「英文」權值及「選系說明」異動如下：
	異動前
	異動後

	原科目之權值
	選系說明
	修訂後之權值
	選系說明

	國文   *1.00
	本系著重潛力的培養及人格養成教育，因此強調科學的方法，知識的系統與學習的能力，期望術德兼備身心平衡發展。專業教育方面，目前有《工業機械》、《精密機械》及《機電整合》等主要學程，朝科技及資訊的未來化發展。其他資訊請參閱www.me.tku.edu.tw
	國文   *1.00
	本系著重潛力的培養及人格養成教育，因此強調科學的方法，知識的系統與學習的能力，期望術德兼備身心平衡發展。專業教育方面，目前有《精密機械》、《精密製造與材料》及《光機電整合》等主要學程，朝科技及資訊的未來化發展。其他資訊請參閱www.me.tku.edu.tw

	英文   *1.50
	
	英文   *2.00
	

	數學甲 *2.00
	
	數學甲 *2.00
	

	物理   *2.00
	
	物理   *2.00
	

	化學   *1.00
	
	化學   *1.00
	


二、本案業經97學年度第2學期第1次工學院招生委員會議(98.03.18)通過。

決  議：通過。

提案三：機電系99學年度碩士班招生名額異動案，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、99學年度碩士班C組招生名額異動：

	         
	招生名額(異動前)
	招生名額(異動後)

	組別
	一般
	甄試
	一般
	甄試

	A組：力學設計組
	10
	13
	10
	13

	B組：精密製造組
	7
	9
	7
	9

	C組：機電整合組
	8
	10
	7
	11

	合計
	25
	32
	24
	33


二、本案業經97學年度第2學期第1次工學院招生委員會議(98.03.18)通過。

決  議：通過。

提案四：土木系擬修訂99學年度大學部甄選入學及考試入學分發招生簡章案，提請討論。(工學院提)
說  明：
一、甄試入學名額異動：
	
	98(異動前)
	99(異動後)

	
	學校推薦
	個人申請
	學校推薦
	個人申請

	工程設施組
	10
	32
	10
	38

	營建企業組
	5
	16
	5
	19

	合計
	15
	48
	15
	57


二、考試入學分發指定考試採計科目及方法異動：

	異動前
	異動後

	指定考試
採計科目及方法
	同分參酌方法
	指定考試
採計科目及方法
	同分參酌方法

	國文   *

英文   *

數學甲 *

物理   *

化學   *
	1.00

1.50

2.00

2.00

1.00
	1.物理

2.數學甲

3.英文
	國文    *

英文    *

數學甲  *

物理    *

化學    *
	1.00

2.00

2.00

2.00

1.00
	1.物理

2.數學甲

3.英文


三、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決　議：通過。

提案五：機電系99學年度起擬將大學部分成2組「光機電整合組」及「精密機械組」招生，提請討論。(工學院提) 
說　明：

一、為充分發揮本系之專業特色，在未增加開課學分數及鐘點數前提下，擬規劃自99學年度起，將大學部依照產業專業發展，進一步分成「光機電整合組」與「精密機械組」，每組60名學生，參與大學入學招生，此舉將有效提高錄取分數，藉以提升學生素質。 

二、配合課程改革及教育目標，擬調整99學年度分組後專業課程，必修學分占畢業學分百分之70為上限(詳附件2)；選修學分則依98學年度「開課原則」規定開課總學分數為136學分，扣除99學年度必修80學分，系選修可開課為56學分(詳附件3)；並檢附98及99學年度課程流程圖各1份(詳附件4)。

三、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。

決　議：通過。 

提案六：化材系擬修訂99學年度碩士班招生簡章，提請討論。(工學院提)
說  明：
一、招生名額異動：

	
	98學年度招生名額(異動前)
	99學年度招生名額(異動後)

	組別
	一般生
	甄試生
	一般生
	甄試生

	A組
	9
	9
	11
	11

	B組
	6
	8
	4
	6

	總計
	32
	32


二、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決  議：通過。

提案七：電機系擬修訂99學年度碩士班「通訊系統組」更名為「通訊與電波組」，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、本系碩士班「通訊系統組」基於下列考量更名為「通訊與電波組」：

隨著無線通訊產業的蓬勃發展，與目前第二、三代以及未來第四代各種無線通訊應用的紛至沓來，社會大眾對個人無線通訊服務的需求仍將與日俱增，而其需求的研究領域大致可區分為通訊技術與電波技術兩大類，這與本系通訊系統組現在與長期的研究領域規劃大致相同，原組名：「通訊系統組」並未能充份反應這一無線應用趨勢，因此擬更名為「通訊與電波組」以期對外招生時讓名實更相符，能吸引適宜的學生前來就讀與共同參與研究。

二、本案業經97學年度第2學期工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決　議：通過。

提案八：電機系擬修訂99學年度碩士班招生簡章，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、為增加招生報考率，99學年度碩士班通訊系統組、積體電路與計算機系統組及機器人工程碩士班B組異動考試科目，修訂如下：

	電機工程學系
組別
	修訂前
	修訂後

	
	考試科目
	比重
	考試科目
	比重

	通訊系統組

(通訊與電波組)
	1.英文

2.電磁學、通信系統(2選1)
3.工程數學

4.面試
	0.25

2

1
	1.英文

2.工程數學

3.面試
	0.25

2

	積體電路與計算機系統組
	1.英文

2.數學(含線性代數、機率學)

3.電子學、計算機概論(2選1)
4.面試
	0.25

1

2
	1.英文

2.數學(含線性代數、機率、常微分方程、複變函數)
3.面試
	0.25

2

	機器人工程碩士班B組
	1.英文

2.數學(含線性代數、機率學)
3.計算機概論

4.面試
	0.25

1

2
	1.英文

2.計算機概論

3.面試
	0.25

2


    二、注意事項修訂如下：

	班別
	修訂前
	修訂後

	碩

士

班
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、採筆試、面試2階段考試，筆試平均成績前80名(通訊系統組、積體電路與計算機系統組依選考科目分開計算名額)方得參加面試。錄取總成績筆試佔75﹪，面試佔25%

3、 三、招生名額：

1.通訊系統組：

選考電磁學者錄取4名。選考通信系統者，錄取3名。

2.積體電路與計算機系統組：

選考電子學者錄取3名。選考計算機概論者錄取4名。

四、面試：通過筆試可參加面試者，須於報名時面試4天前，繳交下列審查資料(請以限時掛號寄達電機工程學系)： (一)考生資料表。(自行於本系網頁下載)(二)其他有利審查資料，如專題報告、研讀計畫書等。
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、錄取總成績筆試佔75﹪，面試佔25%
三、面試：須於報名時繳交下列審查資料： (一)考生資料表。(自行於本系網頁下載)(二)其他有利審查資料，如專題報告、研讀計畫書等。

	機
器
人
工
程
碩
士
班
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、A組：智慧演化組

B組：嵌入式系統組

三、採筆試、面試2階段考試，筆試平均成績前80名方得參加面試。錄取總成績筆試佔75﹪，面試佔25%

四、面試：通過筆試可參加面試者，須於報名時面試4天前，繳交下列審查資料(請以限時掛號寄達電機工程學系)： (一)考生資料表。(自行於本系網頁下載)(二)其他有利審查資料，如專題報告、研讀計畫書等。
	一、獲學士學位或同等學力者。

二、A組：智慧演化組

B組：嵌入式系統組

三、錄取總成績筆試佔75﹪，面試佔25%

四、面試：須於報名時繳交下列審查資料： (一)考生資料表。(自行於本系網頁下載)(二)其他有利審查資料，如專題報告、研讀計畫書等。


三、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決  議：通過。

提案九：電機系擬修訂99學年度大學甄選及個人申請入學招生簡章，提請討論。(工學院提)
說  明：

    一、本系三組大學甄選入學招生名額修訂如下：

	入學方式
	異動前
	異動後

	學校推薦
	12
	8

	個人申請
	12
	16

	合  計
	24
	24


二、第一階段篩選倍率修改如下：

	學科能力測驗篩選方式

	第一階段

	科目
	學校推薦
	個人申請

	
	篩選倍率
	篩選倍率

	
	修訂前
	修訂後
	修訂前
	修訂後

	國文
	－
	－
	－
	－

	英文
	8
	3
	8
	3

	數學
	4
	3
	4
	3

	社會
	－
	－
	－
	－

	自然
	6 
	3
	6
	3

	總級分
	10 
	3
	10
	3


三、第二階段指定項目、佔甄選總成績比例、甄選總成績同學參酌之順序及指定項目內容修改如下：
	甄選總成績採計方式及佔總成績比例

	
	修訂前
	修訂後

	
	指定項目
	佔甄選總成績比例
	甄選總成績同學參酌之順序
	指定項目
	佔甄選總成績比例
	甄選總成績同學參酌之順序

	學
校
推
薦
	審查資料

面試

數學學科筆試
	20％

30％

10％
	一、學科能力測驗成績

二、面試

三、審查資料

四、數學學科筆試
	審查資料

面試
	30％
30％
	一、學科能力測驗成績
二、面試

三、審查資料

	指
定
項
目
內
容
	項目：在校成績(含排名)、自傳、讀書計畫、競賽成果或作品，社團參與，學生幹部及有助審查的資料。

說明：

1.成績單需註明各科成績佔該班排名百分比或佔該校排名百分比。
	項目：在校成績(含排名)、自傳、競賽成果及有助審查的資料。

說明：

1.成績單需註明各科成績佔該班排名百分比或佔該校排名百分比並蓋註冊章。

2.上述資料請填寫固定表格，請自本系網頁http：//www.ee.tku.ed.tw表格下載處下載，相關申請表請彌封郵寄本系。


    四、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決  議：通過。

提案十：資訊系擬修訂99學年度大學甄選入學招生簡章，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、99學年度簡章，擬修訂內容如下： 

	
	異動前
	異動後

	
	招生
名額
	科目
	篩選
倍率
	學測成績
採計方式
	招生
名額
	科目
	篩選
倍率
	學測成績
採計方式

	學校
推薦
	40
	英文

數學

自然
	5

2.5

10
	*1.00

*1.00

*1.00
	30
	英文

數學

自然
	3

3

3
	*1.00

*1.50

*1.00

	個人
申請
	40
	英文

數學

自然
	5

2.5

10
	*1.00

*1.00

*1.00
	50
	英文

數學

自然
	2.5

2.5

2.5
	*1.00

*1.50

*1.00


二、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決  議：通過。

提案十一：資訊系擬修訂99學年度博士班招生名額，提請討論。(工學院提)
說  明：

一、招生名額異動：

	招生類別與招生名額
	異動前
	異動後

	資訊工程系博士班(甄試)
	4名
	5名

	資訊工程系博士班(入學考試)
	8名
	6名

	資訊工程系博士班(逕攻讀博士班)
	1名
	2名


二、本案業經97學年度第2學期第2次工學院招生委員會議(98.05.27)通過。
決  議：通過。

提案十二：電機系各學制畢業學分承認98年7月暑假開設之「英語加強班」2學分，提請討論。(電機系提)
說  明：
一、依5月7日國交處來文辦理：為提升本校學生之國際化以及在英語會話、英語閱讀及英文作文上的能力，國際交流暨國際教育處與英文系將執行教學卓越計畫， 於 98 年 7 月暑假開設英語加強班。本校學生比照暑修開課方式，修習期滿成績合格者，授予 2 學分，成績記入畢業成績，並由各系、所自行認定該學分是否納入畢業學分。

二、本案業經97學年度第2學期第4次電機系系務會議(98.05.14)通過。

決  議：緩議。

參、主席指示

一、5月27日第111次行政會議已通過98學年度預算，本院「機器儀器及設備費」核定為2,300萬，比去年減少200萬，將依承諾自院之統籌款內刪減200萬，各系維持原提之預算。

二、航太系更新「風洞實驗室」為 「綠色能源實驗室」，請儘速報廢舊有之發電機，切勿因與國防部公文往返而延誤整體改善時程

三、6月1日召開之總量會議提及明年6月將呈報100年之招生名額相關資料，屆時提出之生師比將關係是否減招。請生師比過高之電機、資訊、化材3系儘速聘請優質教師，降低生師比，其餘各系亦請注意並檢討；請各系依據已聘或計畫增聘情形修正「五年師資延攬計畫」，提9月院務會議討論後陳校長核示。

肆、散會(14：00)



